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A. ÚVOD

Poslední desetiletí přinesla významnou změnu v možnostech přežití nedonošených dětí.

V 80. letech 20. století bylo započato s řízenou ventilací, v 90. letech 20. století byl další

úspěch dosažen v léčbě syndromu respirační tísně (RDS), zejména léčbou surfaktantem,

prevencí RDS prenatálním podáváním kortikosteroidů, zdokonalením technik řízené ventilace

a zlepšením ošetřovatelské péče. Dalším významným krokem byla koncentrace předčasných

porodů na specializovaná pracoviště, u nás tzv. perinatologická centra. Počet dětí s porodní

váhou nižší než 1000g se v posledních letech více než zdvojnásobil. Stále se posouvá

hmotnostní a věková hranice přežívajících dětí. Za mezní hranici se považuje 24. týden

těhotenství.

Dítě, které je po předčasném porodu dlouhodobě hospitalizováno na jednotce intenzivní

péče, prožívá první týdny svého života za významně odlišných podmínek než zdravé děti.

Působení umělého světla, nadměrný hluk, obtížnější podmínky k navázání vztahu mezi dítětem

a rodiči, nutnost invazivních a někdy bolestivých diagnosticko–terapeutických procedur,

kontakt s infekcemi, to vše jsou okolnosti, jejichž prožitek si dítě nese sebou do dalšího života.

Sedm let pracuji na novorozeneckém oddělení s jednotkou intenzivní a resuscitační péče,

která je součástí Perinatologického centra Gynekologicko – porodnické kliniky ve FN Motol v

Praze. Na oddělení přijímáme nejen novorozence s nízkou porodní hmotností, ale i patologické

novorozence s různou diagnostickou problematikou.

Pro svou závěrečnou práci jsem si vybrala novorozence s velmi nízkou porodní hmotností

960g, který byl předčasně porozen ve 26. týdnu těhotenství. Toto téma jsem si zvolila proto,

abych přiblížila problematiku předčasně narozených dětí, jak se s touto situací vyrovnávají

rodiče, co obnáší péče a jaké komplikace mohou během léčby nastat.

Ošetřovatelskou část jsem zpracovala na základě souhlasu matky malé Terezky H.
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B. KLINICKÁ ČÁST

1. Charakteristika onemocnění

1.1 Rozdělení novorozenců podle gestačního stáří a hmotnosti

Podle gestačního věku

 novorozenec narozený předčasně (nedonošený) porod před 37. týdnem těhotenství

 novorozenec narozený v termínu (donošený) porod mezi 38.-42. týdnem těhotenství

 novorozenec narozený po termínu (přenášený) porod po 42. týdnu těhotenství

Podle porodní hmotnosti

 novorozenci obrovští (makrosomie) 4500g a vyšší

 novorozenci s normální porodní hmotností 2500-4500g

 novorozenci s nízkou porodní hmotností pod 2500g

 novorozenci s velmi nízkou porodní hmotností pod 1500g

 novorozenci s extrémně nízkou porodní hmotností pod 1000g

Podle vztahu porodní hmotnosti a gestačního věku

 eutrofičtí novorozenci – hmotnost odpovídá dosaženému gestačnímu stáří

 hypotrofičtí novorozenci – hmotnost je pod 5. percentilem hmotnosti pro daný

dokončený týden gestačního věku

 hypertrofičtí novorozenci – hmotnost je nad 95. percentilem hmotnosti pro daný

dokončený týden gestačního věku (2)

1.2 Stanovení gestačního věku

Gestační věk novorozence je možno předpokládat na základě porodnických vyšetření a

somatických údajů.

Při porodnických vyšetřeních se využívají metody, které vycházejí z data poslední

menstruace, prvních pohybů plodu nebo se opírají o pravidelné sonografické sledování

těhotenství.

Ze somatických údajů hodnotíme kůži, oční víčka, nehty, genitál. Kůže velmi nezralého

dítěte je tmavě červená, tenká a jemná. Chybí mázek a lanugo bývá řídké. U méně nezralých je

kůže tmavě růžová, prosvítají jen velké žilky, je bohatě pokryta mázkem, pokryta jemnými
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chloupky – lanugem (hlavně na ramenou, zádech, krku). Oční víčka se prořezávají okolo

26.týdne těhotenství. Nehty dosahují konce prstů ve 32. týdnu těhotenství, v termínu je

přesahují. V 33. týdnu těhotenství začínají být cítit chrupavky v ušním boltci. Ve 29. týdnu

těhotenství se u chlapců nacházejí testes v inguinálním kanálu, do skrota sestupují těsně před

termínem porodu. Dívky mají nejprve relativně velký klitoris a velké stydké pysky

nepřekrývají malé. Rýhování na ploskách nohou a na dlaních u těžce nedonošených

novorozenců prakticky chybí nebo jsou vytvořeny jen hlavní rýhy . (4)

1.3 Příčiny předčasného porodu

Faktory, které způsobují předčasný porod nebo intrauterinní retardaci růstu plodu, jsou

rozmanité.

Faktory ze strany matky

 komplikace těhotenství (nízký nebo naopak vyšší věk

 poruchy životosprávy (stresové situace, kouření, abusus alkoholu a drog, podvýživa)

 vrozená vada dělohy

 léčená sterilita

 multipara a opakované potraty

 chronická onemocnění (hypertenze, diabetes mellitus, kardiorespirační onemocnění)

 preeklampsie, HELLP syndrom)

Poruchy placenty, plodových obalů a plodové vody

 placentární insuficience (krvácení, malá placenta, vcestná placenta, abrupce)

 polyhydramnion, předčasný odtok plodová vody

 chorioamnitis, syndrom infikovaného amnia

Fetální příčiny růstové retardace a předčasného porodu

 genetické abnormality

 kongenitální infekce – syfilis, toxoplazmóza, robeola, cytomegalovirus, herpes,

parvovirus

 vícečetné plody (4)
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1.4 Ošetřování nezralého novorozence

Porod nezralého novorozence má být veden na pracovišti, kde je k dispozici jednotka

novorozenecké intenzivní péče.

Po porodu si sestra převezme dítě do sterilní roušky – drží ho za nohy a podpírá pod

ramínky. Dítě se osuší na výhřevném lůžku, položí se na záda s hlavou v mírné hyperextenzi,

v případě potřeby se odsaje. Nejprve se odsává dutina ústní a pak nos, aby nedošlo k aspiraci.

Dle pokynů lékaře se nasadí nCPAP nebo se přikročí k endotracheální intubaci. Musí být

kontrolována srdeční frekvence a to fonendoskopem nebo palpačně přes pupečník. Při srdeční

akci pod 100 se zahajuje nepřímá srdeční masáž. Ošetří se pupečník. Ligatura se upevní 7-10

cm od kůže, otře se alkoholem a sterilně se překryje. Provede se kredeizace, pokud má již oči

otevřené. Mázek se neodstraňuje, zváží se, zabalí se do nahřáté pleny, uloží se do inkubátoru a

převeze se na jednotku intenzivní péče. Rodiče mohou své dítě vidět bezprostředně po

nezbytném zajištění.

Během úvodní stabilizace probíhá hodnocení stavu novorozence, dechového úsilí, srdeční

frekvence a barvy kůže.

Skóre podle Apgarové

Je to nejčastěji používaný skórovací systém, který určí v jakém stavu se novorozenec nachází.

Hodnotí se srdeční činnost, dýchání, svalový tonus, reflexní odpověď na zevní podněty, barva

kůže. Hodnotíme bezprostředně po narození a dále v 5. a 10. minutě.

Tabulka č.1 Apgar skóre

Body 0 1 2

Srdeční ozvy
nejsou

zjistitelné
méně než 100 více než 100

Dýchání není
slabý křik,

hypoventilace
silný křik

Svalový tonus chabý lehká flexe končetin
aktivní pohyblivost, flexní

držení končetin

Reflexní odpovědi žádné grimasa křik, kašel kýchání

Barva kůže
bílá nebo silně

cyanotická

tělo růžové, končetiny

cyanotické
růžová po celém těle
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 Děti u kterých je ihned po narození skóre 7-10 se považují za děti ve velmi dobrém stavu.

Vypočtené skóre není definitivní, může se rychle měnit, ve smyslu zlepšení nebo zhoršení. (1)

1.5 Poruchy poporodní adaptace

Nevyzrálost plic může vést k rozvoji syndromu dechové tísně a mít chronické následky,

rozvoj chronické plicní nemoci.

Oběhová nestabilita se může projevit hypotenzí a hypoperfuzí orgánů, přispívat může také

přetrvávající Botalova dučej.

Časně po narození mohou vznikat akutní poškození mozku (komorové krvácení), které

mohou mít dlouhodobé následky.

Nezralost gastrointestinálního traktu se projevuje zpomalením pasáže, proto je zavádění


[…]


hodinách jako prevence podchlazení nebo přehřátí dítěte. Po zahřátí byla tělesná teplota

v rozmezí 36,7 – 37,2°C. Hemokultura, BWR a vstupní výtěry byly negativní. Po kanylaci

umbilikálních cév byla podávána dvojkombinace antibiotik dle ordinace lékaře. Kontrolovala
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jsem místo vstupu, které bylo bez zarudnutí. Rodiče byli poučeni o používání ochranných

pomůcek (empír, návleky, ústenka), mytí a dezinfekci rukou při příchodu na oddělení.

Hodnocení:

Dítě má normální tělesnou teplotu, invazivní vstupy jsou bez známek infekce. Rodiče

dodržují hygienické předpisy oddělení. Ke vzniku infekce po dobu mého ošetřování nedošlo.

Riziko poruchy celistvosti kůže v důsledku nedostatečného prokrvení kůže,

sliznic a vlivem mechanického dráždění po zavedení nCPAP.

Cíl:

Kůže nebude poškozená, holčička bude klidná, spokojená.

Ošetřovatelský plán:

 sledování kůže, zda není začervenalá, edém

 sledování invazivních vstupů

 pravidelná změna polohy dítěte

 pravidelná výměna masky a nostril

Realizace:

Otlačení nosu se předcházelo pravidelnou výměnou masky a nostril na nCPAP. Dítě bylo

polohováno a přebalováno po třech hodinách eventuelně dle potřeby dítěte. Kontrolovala jsem

invazivní vstupy - změna barvy, edém, prosakování.

Hodnocení:

Kůže je nepoškozená, holčička je klidná, spokojená.

Riziko poruchy vztahu matka – dítě z důvodu oddělení dítěte od rodičů.

Cíl:

Docílení vzájemného uspokojivého vztahu mezi matkou a dítětem.

Ošetřovatelský plán:

 dostatek informací o stavu dítěte (lékař)

 sestra informuje rodiče o ošetřovatelských aktivitách

 naučit matku ošetřovat dítě, kojit, krmit

 vyjádřit empatie matce

 vybízet matku k vyjadřování svých pocitů
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Realizace:

Matka dochází několikrát denně za holčičkou, lékařem je informována o jejím zdravotním

stavu. Sestrou je informována o denním režimu dítěte, chování dítěte, přijmu stravy, pokrocích

dítěte. Vzhledem k těžké nezralosti se v prvních dnech matka nemůže podílet na péči, ale

holčičku si hladí, povídá si s ní. Je poučena o odstříkávání a skladování mateřského mléka.

Hodnocení:

Matka i dítě jsou v dobrém psychickém stavu, holčička reaguje pozitivně na doteky a hlas

matky.
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4. Edukace

Při první návštěvě jsou rodiče poučeni o hygienicko-epidemiologickém režimu. Při

příchodu na oddělení si oblékají empír a návleky, jsou poučeni o mytí a dezinfekci rukou.

Podepisují informované souhlasy s diagnosticko-terapeutickou péčí. Jsou seznámeni se

zdravotním stavem svého dítěte a plánovaným postupem léčby. Matku jsem poučila o

odstříkávání a skladování mateřského mléka. V prvních dnech života je novorozenec zcela

závislý na péči sestry. Po stabilizaci zdravotního stavu je matka zaučena v péči o

dítě přebalování, kojení, koupání. Pečovat o své dítě dochází po dohodě jedenkrát či vícekrát

denně.

5. Ošetřovatelský závěr a prognóza

Holčička byla porozená ve 26. gestačním týdnu s porodní hmotností 960g. Od prvního dne

byla na nCPAP na 21% O2. Je po úspěšné léčbě otevřené tepenné dučeje. Postupně začíná

tolerovat stravu. Během mého ošetřování byla bez známek infekce.

Matka měla zpočátku velké obavy z budoucnosti, strach, pocit bezmoci, nedůvěru. Vyčítala

si, že holčičku porodila v pozdějším věku. Nevěřila v úspěch léčby. S matkou jsem o jejich

obavách hovořila, snažila jsem se jí dodat pocit důvěry ve zdárný vývoj holčičky. Její obavy se

postupně se zlepšováním stavu dítěte zmírnily. Po dobu léčení holčičky se matka naučila

základní péči, dennímu režimu, vytvořily si láskyplný vztah.

Vzhledem k těžké nezralosti nelze v prvních dnech života stanovit jednoznačnou prognózu.
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SEZNAM ZKRATEK

ABR acidobazická rovnováha

AP apnoická pauza

BPD bronchopulmonální dysplázie

CNS centrální nervový systém

CPAP distenční léčba trvalým přetlakem v dýchacích cestách

CŽK centrální žilní katétr

ELBW extrémně nízká porodní váha (extremely low birth weight) pod 1000g

FiO2 inspirační frakce kyslíku

GER gastroezofageální reflux

GIT gastrointestinální trakt

IVH intraventrikulární mozkové krvácení

i.v. intravenózní

JIRP jednotka intenzivní a resuscitační péče

MAP mean arterial pressure

NEC nekrotizující enterokolitida

PDA otevřený arteriální duktus

pCO2 parciální tlak oxidu uhličitého

pO2 parciální tlak kyslíku

p.o. per os

ROP retinopatie nezralých novorozenců

SpO2 saturace krve kyslíkem

SONO sonografické vyšetření

UPV umělá plicní ventilace
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Příloha č. 1 Ošetřovatelská anemnéza
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Příloha č. 2 Skórování bolesti
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Příloha č. 3 Záznam ošetřovatelské péče o novorozence – hmotnostní křivka
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Příloha č. 4 Edukační záznam
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Příloha č. 5 Ukázka ošetřovatelské dokumentace
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Příloha č. 6 Ukázka ošetřovatelské dokumentace
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Příloha č. 7 Ukázka ošetřovatelské dokumentace
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Příloha č. 8 Ukázka ošetřovatelské dokumentace
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