Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Kateřina Šintáková
Název BP Ošetrovatelská kazuistika novorozence s velmi nízkou porodní hmotností
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinovaná
Oponent BP doc. MUDr. Hana Houšťková, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Pavla Pavlíková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

V teoretické části drobné odborné nepřesnosti.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jaké byly pro sestru priority v ošetrovatelské péči a jaké pro pacienta? Jaký je postup při sestavování ošetrovatelského plánu? Je nutná spolupráce s pacientem?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 31. 5. 2008

Podpis oponenta BP: